C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 7.093-C DE 2014

Acresce art. 290-B à Lei nº 6.015,
de 31 de dezembro de 1973.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei acresce art. 290-B à Lei nº

6.015, de 31 de dezembro de 1973, para dispor sobre a

averbação de construção residencial.

Art. 2º A Lei nº 6.015, de 31 de dezembro de

1973, passa a vigorar acrescida do seguinte art. 290-B:

“Art. 290-B. É dispensado na averbação

de construção residencial urbana unifamiliar de

um só pavimento finalizada há mais de cinco anos

o alvará de construção expedido pela Prefeitura

Municipal, inclusive para o fim de registro ou

averbação decorrente de financiamento à moradia.”

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em

Deputado LUIZ COUTO

Relator